25/03/2020 ATO COTEPE/PMPF Nº 9, DE 24 DE MARÇO DE 2020 - ATO COTEPE/PMPF Nº 9, DE 24 DE MARÇO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-cotepe/pmpf-n-9-de-24-de-marco-de-2020-249617406 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/03/2020 | Edição: 58 | Seção: 1 | Página: 33

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial de Fazenda/Conselho Nacional de Política Fazendária/Secretaria Executiva

ATO COTEPE/PMPF Nº 9, DE 24 DE MARÇO DE 2020

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de

combustíveis.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do CONFAZ;

CONSIDERANDO o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS 110/07, de 28 de setembro

de 2007; e

CONSIDERANDO as informações recebidas das unidades federadas, constantes no processo SEI

nº 12004.100212/2020-97, TORNA PÚBLICO que os Estados e o Distrito Federal adotarão, a partir de 1º de

abril de 2020, o seguinte preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) para os combustíveis

referidos no convênio supra:

PREÇO MÉDIO

PONDERADO

AO

CONSUMIDOR

FINAL

ITEM UF GAC GAP
DIESEL

S10

ÓLEO

DIESEL

GLP

(P13)
GLP QAV AEHC GNV GNI

ÓLEO

COMBUST

(R$/

litro)

(R$/

litro)

(R$/

litro)

(R$/

litro)
(R$/ kg) (R$/ kg)

(R$/

litro)

(R$/

litro)

(R$/

m³)

(R$/

m³)
(R$/ litro)

1 AC **4,9241 **4,9241 **4,5011 **4,4816 6,6653 6,6653 - *4,0395 - - -

2 AL **4,7547 **4,8363 **3,8580 *3,8440 - *4,9715 **2,5426 *3,7706 **3,6042 - -

3 AM *4,7243 *4,7243 **3,8431 **3,7168 - **5,9332 - **3,5491 *2,2965 *1,4773 -

4 AP **3,7380 **3,7380 **3,9780 **3,8190 *6,5238 *6,5238 - 3,8350 - - -

5 BA 4,5900 5,2000 3,8000 3,7000 4,7800 4,7800 - 3,5000 2,4400 - -

6 CE 4,6600 4,6600 3,7078 3,6022 4,9300 4,9300 - 3,5345 - - -

7 DF **4,3350 *6,3670 **3,8220 **3,7180 **5,4085 **5,4085 - *3,5980 *3,7990 - -

8 ES **4,4572 **6,2966 **3,7890 **3,4680 *5,0689 *5,0689 - *3,8382 - - -

9 GO **4,4833 **5,5482 **3,5929 **3,5031 **5,5492 **5,5492 - **3,0218 - - -

10 MA **4,3600 5,7000 **3,6790 **3,5510 - *5,5246 - **3,7900 - - -

11 MG **4,8174 6,4811 **3,7535 **3,6504 5,3796 6,6534 5,1698 *3,3659 **3,3322 - -

12 MS **4,6667 6,6705 **3,7610 **3,7158 *5,6857 *5,6857 **2,9798 **3,6649 **3,1870 - -

13 MT **4,7168 **6,6758 **4,0404 **3,9563 **7,4152 **7,4152 **4,6034 *3,1757 *2,8990 2,4700 -

14 PA 4,5680 4,5680 4,0170 4,0880 5,7862 5,7862 - 3,7350 - - -

15 PB **4,3615 **8,1521 **3,7415 **3,6513 - **5,7219 **2,9014 *3,2399 *3,7095 - 3,6100

16 PE 4,6011 4,6011 3,6001 3,6001 5,0715 5,0715 - 3,4910 - - -

17 PI **4,7000 **4,7500 **3,7300 **3,6500 4,8461 4,8461 **3,6300 *3,6500 - - -

18 PR **4,2600 6,1900 **3,2800 **3,2200 5,0900 5,0900 - 3,2300 - - -

19 RJ **4,9010 **5,7401 **3,7350 **3,6360 - *4,8908 2,4456 **4,2080 **2,9520

20 RN 4,6130 7,3900 3,9420 3,7980 5,2892 5,2892 - 3,6500 3,5470 - 1,6900

21 RO **4,6220 **4,6220 **3,8820 **3,8290 - *6,3330 - *3,8940 - - 2,9656

22 RR **4,1890 **4,2560 **3,8880 **3,7520 6,4550 6,6370 **3,4100 **3,8840 - - -

23 RS **4,6520 *7,0702 **3,5051 **3,4363 *5,6495 *5,6495 - *4,4733 **3,5929 - -

24 SC **4,3200 **6,0100 **3,5300 **3,4300 5,5500 5,5500 - 3,8000 3,0200 - -

25 SE **4,5260 *4,6470 **3,5650 **3,5330 *4,9479 *4,9479 **3,1520 *3,7490 **3,2890 - -

26 SP **4,3610 **4,3610 **3,6740 **3,5280 *5,2815 **5,3867 - *3,0620 - - -

27 TO 4,6600 7,3600 3,6500 3,5900 6,2000 6,2000 4,9000 3,6500 - - -

Notas Explicativas:

a) * valores alterados de PMPF; e

b) ** valores alterados de PMPF que apresentam redução.

BRUNO PESSANHA NEGRIS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

25/03/2020 ATO COTEPE/PMPF Nº 9, DE 24 DE MARÇO DE 2020 - ATO COTEPE/PMPF Nº 9, DE 24 DE MARÇO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-cotepe/pmpf-n-9-de-24-de-marco-de-2020-249617406 2/2